
 

1 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 902         DE 01 DE MARÇO DE 2000. 

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo. 

Elogia Promotores de Justiça. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO que, objetivando o aprimoramento institucional, os Centros de Apoio 
Operacional foram aglutinadas por matéria, na forma da Resolução nº 868, de 01 de fevereiro 
de 2000 1; 

CONSIDERANDO que os Promotores de Justiça que exerceram as funções de Coordenador 
de Centro de Apoio Operacional contribuíram decisivamente para a implementação e 
consolidação do sistema de Coordenadorias; 

CONSIDERANDO que estes Coordenadores, mesmo não afastados de seus órgãos de 
execução, acumulando suas atribuições com a Coordenadoria, demonstraram elevado senso 
de responsabilidade e dedicação à Instituição, não medindo esforços para o sucesso 
alcançado pelos Centros de Apoio Operacional, 

R E S O L V E 

Art. 1º - ELOGIAR, pela dedicação, altivez e desprendimento demonstrados no exercício das 
funções de Coordenador de Centro de Apoio Operacional, os Exmºs. Srs. Promotores de 
Justiça: 

ANA CRISTINA AUGUSTO GENTIL DA SILVA FILGUEIRAS 

CLAUDIA MARIA MACEDO PERLINGEIRO DOS SANTOS 

DARLEI GONÇALVES BALA 

DAYSE PALMIERI DA COSTA 

HELDA LIMA MEIRELLES 

JULIETA RAILA BERNSTEIN SEIXAS 

 
1 Erro material: na segunda consideração, embora tenha constado a Resolução nº “868”, a intenção era mencionar a Resolução 
GPGJ nº 898 /2000. 

https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418855/res898.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418855/res898.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418855/res898.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418855/res898.pdf


 

2 

LÉA BARBOSA VIANNA FREIRE 

MARIA APARECIDA MOREIRA DE ARAÚJO 

MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA 

MARIA THEREZA KEZEN VIEIRA 

MÁRIO MORAES MARQUES JUNIOR 

PATRÍCIA SILVEIRA DA ROSA 

ROBERTO MENDONÇA DE ANDRADE 

SUMAYA THEREZINHA HELAYEL 

ROSANI DA CUNHA GOMES 

Art. 2º - O presente elogio deverá ser anotado nas respectivas fichas funcionais dos membros 
do Ministério Público elogiados. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

Rio de Janeiro, 01 de março de 2000 

José Muiños Piñeiro Filho 
Procurador-Geral de Justiça 

  



 

3 

Voltar ao Título 

 

 

 

 

 

Detalhes do Ato Normativo 

Espécie: Resolução 

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Número: 902 

Data: 01/03/2000 

D.O.: D.O.08/03/2000 

Publicação: 08/03/2000 

Republicação:  

Vigência: Sim 

Alterações:  

Procedimento 
Administrativo: 

 

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa 

Tema: Valorização, Reconhecimento e Memória Institucional 

Assunto: Elogios 

Resumo: 
A Resolução veicula elogios a Promotores de Justiça coordenadores de Centros 
de Apoio Operacional - CAO's. 

Leitura Correlata: 
          (pesquisar mais) 

- 
 

 
Estruturas Correlatas: 

   (ver organograma) 

 

Centros de Apoio Operacional - CAO's 

Notas da Comissão de 
Consolidação dos Atos 

Normativos: 

Erro material: na segunda consideração, embora tenha constado a Resolução nº 
“868”, a intenção era mencionar a Resolução GPGJ nº 898 /2000. 

 
Revisões: - 

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
https://intranet.mprj.mp.br/centros_de_apoio
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
https://www.mprj.mp.br/documents/20184/418855/res898.pdf

